
quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

1 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Setor de Licitações 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0128042022. 
CREDENCIAMENTO Nº 005-2022. 

 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2022, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS NA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECIALIZADOS DE ALTA COMPLEXIDADE E 
CONSULTAS MÉDICAS. 

 

O MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, pessoa jurídica de direito público 

interno, através da Secretaria Municipal de Saúde, representada por seu Secretário Armênio Rodrigues 

dos Santos, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento na Lei nº 8666/1993 considerando 

que: 

O Município de Barra do Mendes lançou o Edital de Chamamento Público nº 005-2022 

– CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS NA 

REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECIALIZADOS DE ALTA COMPLEXIDADE E CONSULTAS 

MÉDICAS, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

BARRA DO MENDES, BAHIA; 

- Tendo em vista a necessidade de se ampliar o máximo possível a relação dos 

possíveis beneficiários do processo de credenciamento o Secretário Municipal de Saúde resolve 

prorrogar por período indeterminado o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022, assim 

como os prazos constantes do subitem 1.2 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022, bem 

como inclusão de serviços e valores do ANEXO I. 

- Serão mantidos todos os termos e condições do Edital, inclusive no que se refere 

aos pagamentos, objeto, finalidades e demais condições, ocorrendo a prorrogação do prazo para 

credenciamento dos interessados e avréscimo de serviços, não acarretando assim nenhum prejuízo aos 

cofres da administração municipal; 

- O EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022, fica prorrogado com 

fundamento no Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93; 

- Continuarão abertas as inscrições para as pessoas físicas e jurídicas interessadas 

que pretendem participar do credenciamento, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 005-

2022; 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B84573322718152D7FE26FFDAAF5A03A



quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

2 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Setor de Licitações 

 

 

 
RESOLVE: 

Prorrogar e inserir serviços no Edital de Chamamento Público nº EDITAL 

DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022, mediante as seguintes condições: 

 

SERVIÇOS ACRESCENTADOS: 
 

PROCEDIMENTOS ORTOPEDICOS 
ITEM EXAME PREÇO MÉDIO 

1 CONSULTA ORTOPEDICA  R$   350,00 
2 TRATAMENTO CIRÚRGICO PARA RETIRADA DE 

MATERIAL DE SÍNTASE  ( FIO DE KIRSCHNER)  R$   580,00
3 RETIRADA DE SUTURA   R$   50,00 
4 TROCA DE CURATIVO  R$   30,00 
5 DRENAGEM  R$   250,00 
6 INFILTRAÇÃO DE MEMBRO COM DUOFLAN   R$   200,00 
7 INFILTRAÇÃO DE MEMBRO COM DUOFLAN GUIADO POR 

ULTRASSOM  R$   280,00 

 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
E DEMAIS CONDIÇÕES 

 
Fica prorrogado por período indeterminado de inscrições constantes no preâmbulo do 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022, assim como os prazos constantes do subitem 1.2 

do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022. 

As inscrições dos interessados a participar do credenciamento para futura contratação 

pelo Município de Barra do Mendes/Ba via Secretaria Municipal de Saúde dos serviços constantes do 

objeto poderão ser feitas a qualquer tempo, dentro do prazo de validade deste credenciamento, 

mediante apresentação dos documentos de habilitação, nas formas estabelecidas do EDITAL DE 

CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022. 

 
RATIFICAÇÃO: 
 
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do EDITAL 
DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005-2022 e todos os demais atos e procedimentos a 
ele vinculados. 

 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B84573322718152D7FE26FFDAAF5A03A



quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

3 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Setor de Licitações 

 

 

 
 

Observações:  O  Edital  completo  está  disponível  para  consulta  e  retirada  no  endereço 
eletrônico: https://www.barradomendes.ba.gov.br Maiores informações poderão ser obtidas pelo e‐
mail    licitacoes@barradomendes.ba.gov.br   e telefone (74) 3654‐1189. Ficam inalteradas as demais 
condições contidas no edital. 

 
Barra do Mendes – BA, 01 de setembro de 2023. 

 
 
 

Cleber da Silva Miranda 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

Armênio Rodrigues dos Santos 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B84573322718152D7FE26FFDAAF5A03A


		2023-09-27T12:33:00-0300




